
64 DIÁRIO OFICIAL Nº 33540 Quinta-feira, 18 DE JANEIRO DE 2018

artigos 9º, 10 e 11 que consideram-se atos de improbidade 
administrativa, dentre outros a incorporação, por qualquer 
forma, ao seu patrimônio pessoal, bens, rendas, verbas ou 
valores integrantes do acervo patrimonial das entidades 
públicas; doar à pessoa física ou jurídica bem como ao ente 
despersonalizado, ainda que de fi ns educativos ou assistenciais, 
bens, rendas, verbas ou valores do patrimônio de qualquer das 
entidades públicas, sem a observância das formalidades legais e 
regulamentadores aplicáveis à espécie; qualquer ato que atende 
contra os princípios da honestidade, moralidade, imparcialidade, 
legalidade, dentre outros;
CONSIDERANDO que foi informado ao Ministério Público que até 
o presente momento a Prefeitura Municipal de Terra Santa não 
quitou o décimo terceiro salário de seus servidores públicos;
CONSIDERANDO que, conforme informações prestadas, o 
Conselho Tutelar de Terra Santa encontra-se com sua estrutura 
incompatível com as necessidades que exige o Estatuto da 
Criança e do Adolescente, sequer dispondo de veículo em 
condições de uso para o transporte dos conselheiros....

Protocolo: 270262
AVISO DE ANULAÇÃO DE ITEM
Modalidade: Pregão Eletrônico

Número: 046/2017
Objeto: Aquisição de Bandeiras Ofi ciais
Justifi cativa: Fica anulado o item 03 do Pregão Eletrônico 
046/2017-MP/PA, visto o mesmo se encontrar em 
desconformidade com a Resolução nº 01/1996-CPJ.
Responsável pelo certame: Rafael Rodrigues de Souza
Ordenador Responsável: Gilberto Valente Martins

Protocolo: 270252
PORTARIA N.° 624/2017-MP/SGJ-TA

A SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 7874/2014-MP/PGJ, de 9 de 
dezembro de 2014,
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias de servidores 
do Ministério Público do Estado do Pará, conforme quadro:

NOME EXERCÍCIO PERÍODO A CONTAR DE DIAS
RESTANTES

ALEX ADAM MARTINS OLIVA 2016/2017 08 a 29/11/2017 20/11/2017 10

ANIZE ELAINE DA SILVA MACHADO 2016/2017 16 a 30/11/2017 21/11/2017 10

CAMILA SILVA CRUZ 2016/2017 16/11 a 
12/12/2017 25/11/2017 18

CLOTILDE LEAL COSTA FILHA 2016/2017 08/01 a 
06/02/2018 08/01/2018 30

EMAYRA LIMA LEITE 2016/2017 23/10 a 
16/11/2017 06/11/2017 11

ERICA CINARA PEREIRA DOS 
SANTOS 2016/2017 08/11 a 

07/12/2017 04/12/2017 4

ERICSON NASCIMENTO DA SILVA 2016/2017 18/09 a 
17/10/2017 27/09/2017 21

IVY ROSAS OLIVEIRA 2016/2017 24/10 a 
08/11/2017 31/10/2017 9

JESSICA VIEIRA DE SOUSA 2016/2017 16/11 a 
15/12/2017 29/11/2017 17

JOSE WILTON MOREIRA DA SILVA 2016/2017 27/11 a 
13/12/2017 05/12/2017 9

LADIELSON NASCIMENTO DOS 
SANTOS 2016/2017 04/12/2017 a 

02/01/2018 08/12/2017 26

LANA CRISTINA DA COSTA DE 
ANDRADE 2016/2017 20/11 a 

09/12/2017 01/12/2017 9

LIVIA COUTINHO DA PONTE 2016/2017 20/11 a 
19/12/2017 27/11/2017 23

MARCIO HELENO ASSUNCAO DA 
SILVA 2011/2012 07/01 a 

05/02/2016 13/01/2016 24

MAURICELI PINHEIRO PANTOJA 2015/2016 01 a 30/12/2017 01/12/2017 30
MAYARA TUANE OLIVEIRA DE 

ARAUJO 2016/2017 06/11 a 
05/12/2017 20/11/2017 16

MAYRLAN CARNEIRO AGUIAR 2016/2017 28/11 a 
12/12/2017 06/12/2017 7

RENATA CRISTINA DE MATOS 
MARTINS 1999/2000 01 a 30/12/2017 01/12/2017 30

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 18 de dezembro de 
2017.
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Subprocuradora-Geral de Justiça,

PORTARIA N.° 628/2017-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, DULCELINDA LOBATO PANTOJA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 7874/2014-MP/PGJ, de 9 de dezembro de 2014,
R E S O L V E :
AUTORIZAR o gozo de férias por servidores do Ministério Público 
do Estado do Pará, conforme quadro:

NOME Nº DE DIAS EXERCÍCIO PERÍODO
DOUGLAS ARAUJO DA PAZ 2 2016/2017 18 a 19/12/2017

JOEL CARLOS DE OLIVEIRA ASSUNCAO 30 2016/2017 17/07 a 
15/08/2017

LUCAS PAMPLONA PAOLELLI 5 2014/2015 11 a 15/12/2017

MARCIO HELENO ASSUNCAO DA SILVA 8 2014/2015 08 a 15/01/2018

MARCIO HELENO ASSUNCAO DA SILVA 16 2016/2017 16 a 31/01/2018

RAIMUNDO AFONSO PEREIRA 30 2016/2017 10/07 a 08/08/201

ROSEMAY DE SEIXAS BRITO 19 2014/2015 05 a 23/06/2017

ROSIVAN SOUZA DE OLIVEIRA 30 2016/2017 12/06 a 
11/07/2017

TEREZINHA DE JESUS ATHAYDE COSTA 30 2016/2017 05/06 a 
04/07/2017

THADEU MARIANO MENEZES DE ABREU 4 2016/2017 08 a 11/01/2018

THIAGO DO ROSARIO DE CASTRO 25 2014/2015 20/06 a 
14/07/2016

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 18 de dezembro de 
2017.
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para Área Técnico-Administrativa

PORTARIA N.° 630/2017-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 7874/2014-MP/PGJ, de 9 de 
dezembro de 2014,
R E S O L V E:
I - DESIGNAR a servidora ANA PAULA GAIA LOUREIRO, Auxiliar 
de Administração, para exercer a função gratifi cada de Chefe 
de Unidade de Apoio, durante o afastamento do titular, MARCO 
AURELIO DE NAZARETH CARVALHO DE LIMA, no dia 24/11/2017.
II - DESIGNAR o servidor ANDRE DA SILVA CARDOSO, Auxiliar 
de Administração, para exercer a função gratifi cada de Chefe de 
Unidade de Apoio do Interior, durante o afastamento da titular, 
DAILMA DA SILVA MEDEIROS, nos dias 08/01 a 05/02/2018..
III - DESIGNAR o servidor HUGO TEIXEIRA RESENDE, Técnico 
em Informática, para exercer a função gratifi cada de Chefe de 
Unidade de Apoio do Interior, durante o afastamento do titular, 
ANTONIO DOS SANTOS MOTTA, no período de 08 a 21/01/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 19 de dezembro de 
2017.
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Técnico-Administrativa.

PORTARIA N.° 632/2017-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013,
R E S O L V E :
ALTERAR o período de férias de servidores do Ministério Público 
do Estado do Pará, conforme quadro:

NOME EXERCÍCIO PERÍODO 
ANTIGO

PERÍODO 
NOVO

ALESSANDRA GOMES DE SENA 2016/2017 01/02 a 
02/03/2018

08/02 a 
09/03/2018

CARLA FORTE CAVALCANTE 2015/2016 26/06 a 
14/07/2017

17/07 a 
04/08/2017

CLAUDINETE LOBATO MONTEIRO 2016/2017 09/01 a 
07/02/2017

10/01 a 
08/02/2018

MARIA DE JESUS BORGES DA SILVA 2016/2017 01 a 30/07/2017 03/07 a 
01/08/2017

TIAGO RAFAEL BARROS GOMES 2016/2017 23/11 a 
22/12/2017

20/11 a 
19/12/2017

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-A DMINISTRATIVA, Belém, 19 de dezembro 
2017.
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Técnico-Administrativa

PORTARIA N.° 2/2018-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 7874/2014-MP/PGJ, de 9 de 
dezembro de 2014,
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do servidor do 
Ministério Público do Estado do Pará, conforme quadro:

NOME EXERCÍCIO PERÍODO A CONTAR DE DIAS
RESTANTES

DJALMA TRINDADE BORGES 2013/2014 24 a 30/10/2017 27/10/2017 4

DJALMA TRINDADE BORGES 2015/2016 06 a 24/11/2017 06/11/2017 19

DJALMA TRINDADE BORGES 2016/2017 27/11 a 
26/12/2017 27/11/2017 30

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 09 de Janeiro de 
2018.
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Técnico-Administrativa

PORTARIA N.° 3/2018-MP-SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, EM EXERCÍCIO, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 7874/2014-MP/PGJ, de 9 
de dezembro de 2014,
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias de servidores 
do Ministério Público do Estado do Pará, e AUTORIZAR o gozo dos 
dias restantes, conforme quadro:

NOME EXERCÍCIO PERÍODO A CONTAR 
DE

DIAS 
RESTANTES GOZO

HELOISA HELENA FEIO 
RAMOS 2016/2017 02 a 

31/03/2017 13/03/2017 19 11 a 
29/07/2017

MAYRA DE FIGUEIREDO 
SOUZA LEDO 2016/2017 27/11 a 

15/12/2017 11/12/2017 5 08 a 
12/01/2018

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 09 de janeiro de 
2018.
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Técnico-Administrativa

PORTARIA N.° 4/2018-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 7874/2014-MP/PGJ, de 9 de 
dezembro de 2014,
R E S O L V E :
CONCEDER e AUTORIZAR férias aos servidores do Ministério 
Público do Estado do Pará, conforme quadro:

NOME EXERCÍCIO PERÍODO

IGO FERREIRA CARNEIRO 2016/2017 30/06 a 29/07/2017

MARIA DE LOURDES DE LIMA 2016/2017 09/01 a 07/02/2018

RENE SOUZA DA SILVA 2016/2017 08/01 a 06/02/2018

SAMUEL SOUZA GOMES 2015/2016 26/06 a 25/07/2017

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 10 de janeiro de 
2018.
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Técnico-Administrativa

Protocolo: 270459


